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1. Abstract

Protein kinase C α (PKCα) is a serine/threonine protein kinase regulating many different

signaling pathways. The aim of this study was to investigate the potential role of PKCα

in amoeboid morphology and invasion of cancer cells.

It was observed, that expression of PKCα as well as its phosphorylation on Thr497

remained unchanged upon amoeboid-mesenchymal transition of A375m2 cells (induced

by inhibition of ROCK kinase) both in 3D and in 2D environment.

However, activation of PKCα by PKC activator treatment resulted in mesenchymal-

amoeboid transition of K2 and MDA-MB-231 mesenchymal cell lines, although it did

not change overall invasivity ability of cells to invade 3D collagen. Notably, PKCα

activation significantly reduced matrix degrading abilities of A375m2 cells. Conversely,

inhibition of PKCα by PKCα inhibitor treatment caused amoeboid-mesenchymal

transition of amoeboid A375m2 cells and it was associated with decreased invasiveness

of all three cell lines used. PKCα inhibitor did not have any effect on gelatin

degradation area of A375m2 cells. Consistently, specific siRNA mediated

downregulation of PKCα lead to transition from amoeboid to mesenchymal morphology

of A375m2 cells and reduced invasiveness of cells into 3D collagen. Moreover, gelatin

degrading abilities of A375m2 cells were greatly increased upon siRNA treatment.

Taken together, our results suggest that PKCα is protein important for amoeboid

morphology and invasiveness and could be involved in regulation of transitions between

amoeboid and mesenchymal modes of cancer cell invasion.

Key words: protein kinase C α (PKCα), cell invasiveness, amoeboid invasion,

mesenchymal invasion, invadopodia, extracellular matrix degradation
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2. Abstrakt

Proteín kináza C α (PKCα) je serín/threonínová kináza regulujúca veľa rôznych

signálnych kaskád v bunke. Cieľom tejto práce bolo preskúmať potenciálnu úlohu

PKCα v améboidnej morfológii a invazivite nádorových buniek.

Bolo pozorované, že hladina expresie PKCα a takisto hladina jej fosforylácie na Thr497

zostala nezmenená po améboidne-mezenchymálnom prechode A375m2 buniek

(indukovanom inhibítorom kinázy ROCK) ako v 3D, tak aj v 2D prostredí. Ukázalo sa

však, že aktivácia PKCα jej aktivátorom viedla k mezenchymálne-améboidnému

prechodu K2 a MDA-MB-231 mezenchymálnych bunkových línií, hoci celková

schopnosť buniek invadovať do 3D kolagénu zostala nezmenená. Treba však

poznamenať, že aktivácia PKCα významne znížila schopnosť A375m2 buniek

degradovať extracelulárnu matrix. Naopak, inhibícia PKCα jej inhibítorom zapríčinila

améboidne-mezenchymálny prechod améboidných buniek A375m2 a tento prechod bol

spojený so zníženou invazivitou všetkých použitých bunkových línií. PKCα inhibítor

nemal žiadny vplyv na degradovanú plochu A375m2 buniek. V súlade s týmito

pozorovaniami, špecifické umlčanie PKCα pomocou siRNA viedlo k zmene morfológie

A375m2 buniek z améboidnej na mezenchymálnu a tiež k zníženej schopnosti buniek

invadovať do 3D kolagénu. Navyše, schopnosti A375m2 buniek degradovať želatín boli

význačne zvýšené po siRNA transfekcií.

Tieto výsledky spoločne naznačujú, že PKCα je proteín dôležitý pre améboidnú

morfológiu a invazivitu a môže byť zahrnutý do regulácie prechodov medzi

améboidným a mezenchymálnym spôsobom invazivity.

Kľúčové slová: proteín kináza C α (PKCα), invazivita buniek, améboidná invazivita,

mezenchymálna invazivita, invadopódiá, degradácia extracelulárnej matrix
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3. List of abbreviations

A375m2 – human melanoma cell line

A-loop – activation loop

AMT – amoeboid – mesenchymal transition

AP1 – activator protein 1

aPKCs – atypical protein kinases C

ARHGAP22 – Rho GTPase activating protein 22

Arp2/3 complex – actin-related proteins 2/3 complex

ATPase – adenosine triphosphatase

C1, C2, C3, C4 – conserved regions of PKCα

Cdc42 – small GTPase of Rho family

cPKCs – conventional (classical) protein kinases C

CT – carboxy-terminal tail

DAG – diacylglycerol

DOCK3 – dedicator of cytokinesis 3

DOCK10 – dedicator of cytokinesis 10

ECM – extracellular matrix

EMT – epithelial-mesenchymal transition

EphA2 - ephrin type-A receptor 2

ERK1/2 – extracellular signal – regualted protein kinase 1/2

ERM – ezrin, radixin and moesin proteins

FAK – focal adhesion kinase

F-actin – filamentous actin

GAP – guanine nucleotide triphosphatase - activating protein

GEF – guanine nucleotide exchange factor

Gö6976 – PKCα and PKCβI inhibitor

GTPase – guanine nucleotide triphosphatase

HM – hydrophobic motif

HSP70 – heat shock protein 70

HSP90 – heat shock protein 90

JNK – c-Jun N-terminal kinase

K2 (LW13K2) – rat sarcoma cell line
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LIMK1 – LIM kinase 1

LIMK2 – LIM kinase 2

MAPK – mitogen – activated protein kinase

MAT – mesenchymal – amoeboid transition

MDA-MB-231 – human breast cancer cell line

MEK – MAP kinase kinase (MAPKK)

MLC – myosin light chain

MLC2 – myosin light chain 2

MLCK – myosin light chain kinase

MLCP – myosin light chain phosphatase

MMP-2 – matrix metalloproteinase 2

MMP-9 – matrix metalloproteinase 9

MMPs – matrix metalloproteinases

MRCK - myotonic dystrophy kinase-related Cdc42-binding kinase

mTORC2 - mammalian target of rapamycin complex 2

MTs - microtubules

MT1-MMP – membrane – targeted matrix metalloproteinase 1, synonym MMP-14

Nck1 - non-catalytic region of tyrosine kinase adaptor protein 1

NEDD9 - neural precursor cell expressed, developmentally down-regulated 9

NFκB - nuclear factor kappa-light-chain-enhancer of activated B cells

NIK kinase - NFκB-inducing kinase

nPKCs – novel protein kinases C

NRP1 – neuropilin 1

N-WASP – neural-Wiskott-Aldrich syndrome protein

p115RhoGEF – Rho guanine nucleotide exchange factor

p130Cas – Crk-associated substrate

PAK1 – p21-activated kinase 1

PAK2 – p21-activated kinase 2

PDK1 – 3-phosphoinositide-dependent protein kinase 1

PHLPP - PH domain and Leucine rich repeat Protein Phosphatases

PIP2 - phosphatidylinositol(4,5)bisphosphate

PKC – protein kinase C

PKCα – protein kinase C – α isoform

PKCβ – protein kinase C – β isoform
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PKM – protein kinase M, cleavage fragment of PKCα

PLCγ – phospholipase C γ

PLD – phospholipase D

PP2a – protein phosphatase 2

PtdSer - phosphatidylserine

PMA – phorbol 12-myristate 13-acetate, synonym 12-O-tetradecanoylphorbol-13-

acetate (TPA)

PS – pseudosubstrate sequence

Rac1 – small GTPase of Rho family

RACKs – receptor for activated protein kinase C

Raf - MAP kinase kinase kinase (MAPKKK)

Ras – monomeric GTPase of Ras superfamily

RhoA - small GTPase of Rho family

RhoC – small GTPase of Rho family

RhoE - small GTPase of Rho family, synonym Rnd3

RhoGDI – Rho GDP dissociation inhibitor

Rho GTPases – Rho family of small GTPases

RICKs – receptor for inactivated protein kinase C

Rnd3 - small GTPase of Rho family, synonym RhoE

ROCK – Rho-associated coiled-coil – containing protein kinase

siRNA – small interfering RNA

Src – non-receptor tyrosine – kinase

TM – turn motif

uPA – urokinase plasminogen-activator

uPAR – uPA receptor

V1, V2, V3, V4, V5 – variable regions of PKCα

VEGF – vascular endothelial growth factor

WASP – family of Wiskott-Aldrich syndrome protein

WAVE – Wiskott-Aldrich syndrome protein family Verprolin – homologous protein

WIP – WASP-interacting protein

Y27632 – ROCK kinase inhibitor

ZIPK – zipper-interacting protein kinase
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4. Introduction

4.1 Metastatic cascade

The ability of forming metastases is the most dangerous feature that tumor cells can

gain. It is very important, therefore, to study this process, so we could better understand

its molecular mechanisms and possibly find new therapeutic targets for anti-metastatic

therapy.

Figure 4.1. Metastatic cascade. Some cells of primary tumor are able to invade surrounding tissue, enter


[…]


that are important for amoeboid type of invasion. Rho/ROCK signaling pathway

controls phosphorylation of myosin light chain and mediates enhanced acto-myosin

contractility that is critical feature of amoeboid cells (Sahai and Marshall, 2003;

Wyckoff et al., 2006; Mierke et al., 2008). However, it is likely that PKCα does not

phosphorylate RhoA or ROCK directly, rather, PKCα could phosphorylate some

regulators of RhoA and ROCK. In literature, evidences were documented that PKCα
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could regulate Rho/ROCK signaling pathway through their upstream regulators and

these changes in signaling can be connected to cell adhesion and cytoskeletal

reorganization.

Earlier results showed that PKCα can be activated upon thrombin treatment and can

enhance RhoA activity in endothelial cells and mediate cell contraction (Mehta et al.,

2001; Singh et al., 2007). PKCα can phosphorylate p115RhoGEF that is specific Rho

guanine nucleotide exchange factor and this way increases its activity (Holinstat et al.,

2003). Therefore, also RhoA activity is increased and this is connected to regulation of

stress fibers formation and cell contraction (Holinstat et al., 2003).

One of the PKCα substrates is also RhoGDIα (Dovas et al., 2010). RhoGDIα is a

cytosolic protein that binds GDP-bound small RhoGTPases RhoA, Rac1 and Cdc42 and

prevents them from exchange of GDP to GTP (DerMardirossian and Bokoch, 2005).

PKCα can phosphorylate RhoGDIα at Ser34 and this way it reduces its affinity for

RhoA (but not for Rac1 or Cdc42) (Dovas et al., 2010). So, RhoA can be activated by

GTP binding and downstream signaling is enhanced as was observed by loss of focal

adhesions (Dovas et al., 2010). Also PIP2 is needed for RhoGDIα phosphorylation,

probably for correct PKCα localization and orientation in the membrane (Dovas et al.,

2010). Moreover, αvβ3 integrin and syndecan4-mediated PKCα activation enhances

RhoA activity to form focal adhesions and maintain stress fibers (Dovas et al., 2006;

Avalos et al., 2009).

Recently, also results that connect PKCα directly to regulation of Rho/ROCK signaling

pathway were published. PKCα could regulate localization of small GTPase Rnd3 (also

called RhoE) (Madigan et al., 2009). Rnd3 can bind ROCK kinase and prevents its

downstream signaling - upon Rnd3 binding, phosphorylation of MLCP was inhibited

and formation of ROCK-induced stress fibers was disturbed (Riento et al., 2003).

Moreover, Rnd3 competes with PDK1 for binding to ROCK kinase and thus prevents

its correct localization to the plasma membrane (Pinner and Sahai, 2008). PKCα was

shown to phosphorylate Rnd3 and Rnd3 was upon this phosphorylation translocated to

the internal membranes (Madigan et al., 2009). Consequently, Rnd3 is far away from

ROCK kinase and cannot inhibit its pathway, therefore Rho/ROCK signaling is

enhanced (Madigan et al., 2009). Moreover, Raf kinase pathway activation, that could

be regulated by PKCα (Hwang et al., 2010), was shown to be associated with Rnd3

expression (Hansen et al., 2000).
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To verify that PKCα has a direct effect on RhoA activity in our cells used, RhoGTPase

assay could be performed. This assay determines the amount of GTP-bound Rho in

respect to total Rho in cells (treated with PKCα activator or inhibitor, siRNA treated

cells or cells expressing dominantly negative form or constitutively active PKCα as

described above). Moreover, using phospho-specific antibodies, also activation of other

parts of this signaling cascade can be determined – phospho-ROCK kinase or phospho-

MLC (myosin light chain). Novel PKCα targets that could downstream activate

Rho/ROCK pathway could be potentially identified by interaction screen and possibly

in vitro phosphorylation analysis and further verify for their role in cytoskeletal

dynamics and activating Rho/ROCK pathway.

To sum up, our results suggest that PKCα regulates amoeboid invasion of cancer cells

and plays important role in transitions between amoeboid and mesenchymal modes of

cancer cell invasiveness.

Metastases are the worst complication of cancer patients treatment. Therefore, the better

understanding of mechanisms of cancer cell invasion is necessary for efficient anti-

metastatic therapy.
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9. Conclusions

 PKCα expression remained unchanged after amoeboid-mesenchymal transition

(induced by inhibitor of ROCK kinase) of A375m2 cells cultivated both in 2D and

in 3D environment

 Similarly, phosphorylation of PKCα at Thr497 was not affected by amoeboid-

mesenchymal transition (induced by inhibitor of ROCK kinase) in A375m2 cells

cultivated both in 2D and in 3D environment

 Treatment with PKCα activator PMA lead to mesenchymal-amoeboid transition of

mesenchymal K2 and MDA-MB-231 cells, it did not have any effect on

morphology of amoeboid A375m2 cells as these were already amoeboid

 The other way around, PKCα inhibition by PKCα inhibitor Gö6976 caused

amoeboid-mesenchymal transition of A375m2 amoeboid cell line, morphology of

mesenchymal K2 and MDA-MB-231 cells remained unchanged as these cells were

already mesenchymal

 Likewise, siRNA-mediated downregulation of PKCα lead to amoeboid-

mesenchymal transition of A375m2 amoeboid cells

 Ability of invading into 3D collagen was significantly decreased upon PKCα

inhibitor Gö6976 in all three cells lines used (K2, A375m2 and MDA-MB-231),

PKCα activator did not have significant effect on cell invasion

 Correspondingly, siRNA mediated silencing of PKCα resulted in reduced invading

ability of A375m2 cells

 Although incubation with PKCα inhibitor Gö6976 did not influence gelatin

degradation area of A375m2, PKCα activator PMA treatment greatly decreased

gelatin degradation abilities of A375m2 cells

 In consistence, siRNA mediated knockdown of PKCα increased matrix degrading

ability of A375m2 cells
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