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 Předložená diplomová práce se zabývá zkoumáním role protein kinázy C α (PKC α)

v regulaci améboidní invazivity nádorových buněk a přímo navazuje na předchozí výsledky

získané na pracovišti školitele při studiu migrace nádorových buněk. Výsledky naznačují, že

se PKC α podílí na přechodu buněk mezi améboidním a mezenchymálním invazivním stavem

a reguluje jej. Práce je sepsána v anglickém jazyce.

Z pohledu formálního lze předložené práci vytknout jen velmi málo; text je

srozumitelný, přehledně členěný, bez jazykových chyb, obrázky jasně dokládají diskutované

skutečnosti. Na úvod zaujme náznak trojjazyčnosti (název v českém jazyce, abstrakt v jazyce

slovenském). Z drobných detailů, které formálně zasluhují výtku bych zmínil citovaný

zdroj obrázku 4.17, str. 45, Szabadosová (2011), kterážto citace však chybí v seznamu

literatury. V obrázku 7.13, str. 89, chybí popisky sloupců (typy barvení) a čtenář se musí

složitě orientovat podle textu a podle obrázku 7.15.

Z hlediska experimentů a jejich realizace mám několik poznámek:

Experimenty v kapitole 7.1 ukazující nezměněnou hladinu celkového proteinu PKC α a jeho

formy fosforylované na Thr497. Tyto navazují na předchozí nezávislé zjištění, že množství

formy fosforylované na Ser657 po AMT přechodu významně pokleslo. Považoval bych za

významné potvrdit rozdíl v množství formy fosforylované na Ser657 kontrolně i v tomto

pokusu. Hodila by se k účelu kvalitativní i kvantitativní analýzy fosforylačního stavu PKC α

hmotnostní spektrometrie?

Práce je z velké části založena na použití chemického aktivátoru (PMA) a represoru

(Gö6976), které jsou považovány za „dostatečně“ specifické pro PKC α. Je to odůvodněno

tvrzením, že „...proteomic analysis did not show any changes in other PKC isoforms than

PKCα ...“ (str. 72), které ale není nikterak doložené, např. citací. Další vedlejší efekty těchto

chemikálií v buňkách nelze podle mého soudu vyloučit.

V částech práce, kde je využívána siRNA proti PKC α je jako negativní kontrola používáno

samotných transfekčních reagens („MOCK control“). Jak dokládají výsledky v kapitolách 7.6

a 7.8, jejich efekt je nezanedbatelný. Tato kontrola by měla být ještě rozšířena o případný

nespecifický efekt přidání nerelevantní siRNA (např. proti genu, který se v daném buněčném

typu neexprimuje nebo tzv. „scrambled“ oligonukleotidu).

Experimentováno je pouze s buněčnými liniemi a pouze za podmínek in vitro. Jak sama

autorka zmiňuje, je otázkou, nakolik je amoeboidní pohyb relevantní in vivo (str. 31; Sabeh et

al). Do budoucna bude tedy třeba výrazně rozšířit jak spektrum experimentálních přístupů, tak

použitých buněčných modelů, aby bylo možné potvrdit obecnou platnost zde publikovaných

zjištění.

Předkladatelka prokázala široký přehled o daném tématu, schopnost s rozmyslem

plánovat experimentální práci i používat pokročilé techniky molekulární biologie, následně

vyhodnocovat získané výsledky a zapojovat je do kontextu současných znalostí v oboru.

Jakkoliv musí být popsaná zjištění stále chápána jako pilotní a bude je třeba doplnit dalšími

experimenty, předložené důkazy jsou silným argumentem pro další detailní zkoumání role

protein kinázy C α v migraci a invazivitě buněk. Předložená práce obsahuje na závěr také

návrh experimentů pro řešení nezodpovězených a nově nastolených otázek. Domnívám se, že

generování dalších otázek je znakem dobře zvoleného tématu a jejich formulace znakem

dobrého badatele.

Práce tedy dle mého názoru splňuje požadavky na diplomovou práci a proto
navrhuji její přijetí.
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